

## სარჩევი – Content

### საქართველოს ისტორია – History of Georgia

|   |     |
|---|-----|
| <b>როინ მეტრეველი</b> - განათლებისა და კულტურის ზოგიერთი საკითხი დემოკრატიულ საქართველოში (1918-1921 წლები).....                          | 5   |
| <b>Roin Metreveli</b> - Some Issues of Education And Culture in Democratic Georgia (1918-1921).....                                       | 5   |
| <b>ბექა გაჩეჩილაძე</b> - საქართველოს დამფუძნებელი კრება და ერთა ლიგა.....   | 21  |
| <b>Beka Gachechiladze</b> - Constituent Assambly of Georgia And League of Nations .....   | 21  |
| <b>მიხეილ ბახტაძე, პაველ ოლსევსკი</b> - სამხედრო-პოლიტიკური ვითარება კავკასიის ფრონტზე 1918 წლის იანვარ-მაისში.....                       | 31  |
| <b>Mikheil Bakhtadze, Pawel Olszewski</b> - Military And Political Situation on the Caucasus Front in January-May Of 1918 .....           | 31  |
| <b>დავით ახლოური</b> - ქსნის ხეობის სოფელ ძაბოეთის ისტორიიდან .....   | 57  |
| <b>David Akhlouri</b> - From the History Of Dzaboeti Village in Ksani Gorge .....   | 57  |
| <b>გიორგი სოსიაშვილი</b> - პატარა ლიახვის ხეობა სამხრეთ ოსეთის ავტონომიური ოლქის შემადგენლობაში და მოსახლეობის პროტესტი.....              | 71  |
| <b>Giorgi Sosiashvili</b> - Little Liakhvi Gorge As A Part of so-called South Ossetian Autonomous Oblast And Growing Protest .....        | 71  |
| <b>ლევან ჯიქია</b> - საქართველოს 1978 წლის კონსტიტუციის პროექტის განხილვა საქართველოს მწერალთა კავშირში .....                             | 93  |
| <b>Levan Jikia</b> - Review of the Draft Constitution 1978 of Georgia in the Writers' Union Of Georgia .....                              | 93  |
| <b>არქეოლოგია – Archeology</b>  |     |
| <b>თამაზ დარჩიძე</b> - ახ.წ. IV-VII საუკუნეების სამშენებლო კერამიკა სამხრეთ-დასავლეთ საქართველოდან.....                                   | 107 |
| <b>Tamaz Darchidze</b> - Ceramic Building Material of 4 <sup>th</sup> – 7 <sup>th</sup> Centuries AD from the South-Western Georgia ..... | 107 |
| <b>საქართველოს ეკონომიკური ისტორია. ეთნობოტანიკა-<br/>The Economic History of Georgia. Ethnobotany</b>                                    |     |
| <b>თინათინ სადუნიშვილი, ინეზა მაისაია</b> - საქართველო უძველესი სამიწათმოქმედო კულტურის ქვეყანა.....                                      | 126 |
| <b>Tinatin Sadunishvili, Inesa Maisaia</b> - Georgia is Country of Ancient Agriculture ...  | 126 |
| <b>საზოგადოებრივი აზრი- Public Opinion</b>  |     |
| <b>შოთა ვადაჭკორია</b> - საზოგადოებრივი აზრი ცხინვალში ოსების ჩამოსახლების შესახებ .....  | 139 |
| <b>Shota Vadachkoria</b> - Public Opinion on Settling the Ossetians in Tskhinvali.....  | 139 |
| <b>დემოგრაფია – Demography</b>  |     |
| <b>ანზორ სახვაძე</b> - ა. სმიტისა და დ. რიკარდოს დემოგრაფიული შეხედულებები თანამედროვე საქართველოს დემოგრაფიული განვითარების ფონზე .....  | 152 |

**Anzor Sakhvadze** - Demographic Appearances of A. Smith And D. Ricardo on the Background of the Demographic Development of Modern Georgia..... 152

### **წყაროს პუბლიკაცია - Publication of the Source**

**არჩილ კობრეიძე, ნათელა მირიანაშვილი** - დოკუმენტები წითელი ჯვრის საზოგადოების საქმიანობის შესახებ საქართველოში XX საუკუნის 20-იან წლებში ..... 166

**Archil Kokhreidze, Natela Mirianashvili** - Documents on the Activities of the Red Cross Society in Georgia in the 20s of the 20th Century ..... 166

### **კრიტიკა და ბიბლიოგრაფია - Criticism and Bibliography**

**გონელი არახამია** - ნ.ჯაველიძე, აფხაზეთი და აფხაზნი (ორ ნაკვეთად), რედაქტორი აკად. რ. მეტრეველი, თბილისი, 2016 ..... 197

**Goneli Arakhamia** - N. Javelidze, Abkhazia and Abkhazians (in two parts), edited by Acad. R. Metreveli, Tbilisi, 2016 ..... 197

### **პოლემიკა - Polemic**

**ნინო ჯაველიძე** - ისტორიული გამონათქვამი „ნიკოფსიიდან დარუბანდამდე“ გამოხატავს ქვეყნის სიკოჭლეს (!) ..... 201

**Nino Javelidze** - The Historical Expression “from Nikopsia to Darubanda” expresses the Misery of the Country (!) ..... 201

### **გამოჩენილი ისტორიკოსები - Notable Historians**

**როინ მეტრეველი** - 100 წელი მარიამ ლორთქიფანიძის დაბადებიდან ..... 203

**Roin Metreveli** - Mariam Lortkipanidze’s 100th anniversary ..... 203

### **განსხვავებული აზრი -Different Opinion**

**რამაზ ფირცხალავა** - წმინდა თამარის ქართველთა მეფის გასვენება და დაკრძალვის ადგილი. „წმინდა ერთგული მეუღლის თამარის მეფე ქართველთა“ პანთეონი\* ..... 243

**Ramaz Pirtskhalava** - All Georgians, The King St. Tamar’s resting and burial place “Pantheon of Saint Tamar, Queen of Georgia” \* ..... 243

### **ქრონიკა და ინფორმაცია - Chronicle and Information**

III საერთაშორისო ქართველოლოგიურ-კავკასიოლოგიური კონგრესი ..... 251

3<sup>Rd</sup> International Kartvelological-Caucasiological Congress ..... 251

### **მილოცვა - Congratulation**

პროფესორი შუშანა ფუტყარაძე 80 წლისაა ..... 252

Professor Shushana Putkaradze turns 80 ..... 252

**ახალი წიგნები** ..... 253

**New Books** ..... 253

**შეცდომის გასწორება** ..... 258

**Correction of Mistake** ..... 258

**ავტორთა საყურადღებოდ** ..... 259